
 diário oficial Nº 34.757  27 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar o Auditor em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1 (DE-
AUDS/SESPA) e como Colaboradores, Glenda Fonseca Cunha, matrícula 
5962544/1 (DEAUDS/SESPA) e Dayvson Wallyson Moura Gonçalves, ma-
trícula 5960109/1 (11º CRS/SESPA) sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria em 15 (quinze) Prontuários, referente a Procedimen-
tos Cirúrgicos, envolvendo Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), 
no exercício de 2012 a 2017, que será realizada no Hospital Regional do 
Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso, no período de 08 a 10 de novembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 724617

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO DO 2 TA ao Contrato 60/2019 processo 
2021/792360 e anexos protocolo 695017, publicado no DO 34.678 
de 23 de agosto de 2021.
Onde se lê:
-CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR”.
..... apresentando reajuste de 20% (vinte por cento)
- NA PUBLICAÇÃO- DO VALOR
... apresentando reajuste de 20% (vinte por cento)
LEIA-SE:
- “CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR”.
... apresentando acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
- NA PUBLICAÇÃO- DO VALOR
... apresentando acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)

Protocolo: 724081
ERRATA

Fica retificado na PORTARIA N° 780 DE 01/09/2021, publicada no 
DOE Nº 34.690 DE 03/09/2021, que estabelece a transferência de re-
cursos do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde 
e aos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde - EAS sob gestão estadual, 
originários da Portaria GM/MS 3.712 de 22 de dezembro de 2020, a qual 
institui, em caráter excepcional, incentivo financeiro federal de custeio 
para o fortalecimento do acesso às ações integradas para o rastreamento, 
detecção precoce e controle do Câncer no Sistema Único de Saúde e dá 
providências correlatas, o seguinte;
ONDE SE LÊ: Programa de Trabalho 10.302.1507.7684 – COVIDPA
LEIA-SE: Programa de Trabalho 10.302.1507.8878
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 724133

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 78/2021 -PROCESSO Nº 2021/75367
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E A EM-
PRESA 31 COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
ELETROMECÃNICOS - EIRELI.
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de 
empresa especializada em Grupo Gerador para a realização de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças - Grupo Gerador- Mo-
delo do Motor MWN TD 229-EC6, gerador WEG GTA-103114 KVA,VSCA ST 
2000B, que distribui energia elétrica para o prédio e câmaras da Central 
Estadual de Imunobiológicos - CEI de acordo com as especificações descri-
ção do Anexo I do termo de Referência processo 2021/75367.
DO VALOR:  O valor do presente Contrato é de R$ 84.000,00 (Oitenta e 
quatro mil reais),
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302, Elemento de Despesa: 339039 e  
Fonte de recurso: 0149001435 / 0349001435.
VIGÊNCIA:04/11/21 a 03/11/22
DATA DA ASSINATURA: 04/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 724518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
Processo nº 2021/1097115
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Assistencial n° 02/2021 por mais 90 (noventa) dias.  
Data da assinatura: 04/11/2021;
Vigência: 07/11/2021 à 04/02/2022.

GT - ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: 7684

Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0149 / 0349 / 0103 / 0303 / 0101 / 0301

Ação ------------- Valor Global R$ 1.440.000,00
Valor Mensal: R$ 480.000,00

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONTRATADO: HOSPITAL BETESDA
MANTENEDORA:  INSTITUIÇÃO GABRIEL AUGUSTO – IGA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 724593

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 68.16, FIR-
MADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EM-
PRESA W BASTOS COSTA SERVIÇOS – ME.
OBJETO: Constitui objeto deste termo a rescisão unilateral do Contrato 
n° 68.16, que tem por objeto a contratação de empresa de manutenção 
preventiva e corretiva do grupo gerador – modelo do motor MWM TD 229-
EC6, gerador WE6 GTA 103/114 KVA, USCA ST 2000B que distribui energia 
elétrica para prédio e câmera da central de imunobiologicos /CEI.
FUNDAMENTAÇÂO: Em razão da conclusão do processo licitatório para con-
tratação de nova empresa para prestação de serviço manutenção preventi-
va e corretiva do grupo gerador e em razão da clausula terceira do 5º TA – 
da VIGÊNCIA- SUB CLAÙSULA ÙNICA- O contrato poderá ser extinto desde 
que conveniente para administração publica e previamente autorizado por 
autorizado por autoridade competente.
Data da assinatura: 04/11/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 724521

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

12º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 12º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 003/2021 – 12º PSS/SESPA, para 
lotação no Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas.

N° inscrição Função Nome do candidato Nota final
20210201376665 AGENTE ADMINISTRATIVO GIZELLY FONSECA SALDANHA 34,10
2021020106752 AGENTE ADMINISTRATIVO AYRTON SOUZA MACHADO 30,60
2021020129556 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS SANDRA SUELY SANTOS DO ESPIRITO SANTO 31,00
20210201377486 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS RAFAEL PINHO FAVACHO 29,50
20210201377281 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS WILLANS MONTEIRO ALBUQUERQUE 29,00
20210201309850 AGENTE DE PORTARIA AUGUSTO MACIEL COSTA 37,00
20210201350614 AGENTE DE PORTARIA RONALDO CASTILHO DOS SANTOS 30,00
20210201377394 AGENTE DE PORTARIA BRENA MAYARA ATAIDE SARRAF 30,00
2021020102149 ASSISTENTE SOCIAL VANESSA THAIS DE ARAUJO PAIVA 27,80
20210201173588 ENFERMEIRO VANESSA DE KASSIA SANTANA UCHÔA 27,80
2021020143657 ENFERMEIRO LUCAS MANUEL ABREU DE JESUS 26,10
2021020119583 ENFERMEIRO LUIZ OTAVIO PEREIRA DE ASSUNCAO 25,60
20210201315792 ENFERMEIRO WESLLANA DE OLIVEIRA FERREIRA GONÇALVES 19,70
2021020142323 ENFERMEIRO MARCIA LETICIA OLIVEIRA DA SILVA 19,30
20210201374216 FARMACÊUTICO THAMIRES LARISSA RODRIGUES FERREIRA 17,50
2021020178236 NUTRICIONISTA CAROLINE REGINA SILVA DA SILVA 26,60
2021020118838 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BILL DLEON ALEIXO RENDEIRO 38,50
20210201245338 TÉCNICO DE ENFERMAGEM WANDERSON YURI LISBOA DE MORAES 38,20
20210201337832 TÉCNICO DE ENFERMAGEM CLEONICE PEREIRA BARROS 37,00

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento no 
dia 8 de novembro de 2021, conforme horários e endereço publicados no 
site do processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura de contrato.
O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previsto na 
legislação, deverá apresentar declaração do órgão com o qual mantém vín-
culo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, para fins de 
comprovação de compatibilidade de horário. A não comprovação de com-
patibilidade ensejará a desclassificação do candidato, conforme previsto no 
item 2, letra “J” do Edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 724724

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
Processo nº 2020/26735
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto contemplar, em cará-
ter temporário, o acréscimo de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) refe-
rentes à despesa de custeio, em conformidade com a Portaria GM/MS nº 
3.304 de 12 de dezembro de 2019, na qual Habilita o Estado, Município ou 
Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário 
do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta Complexidade (MAC).
Data da assinatura: 03/11/2021;


